REQUERIMENTO 022/2011

 				 O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário, requer
a Senhora Gilda Romualdo de Oliveira, Secretária Municipal de Educação, que tome medidas
cabíveis junto aos órgão competentes quanto a instalação de um telecentro comunitário no
Complexo Primavera, na Colônia Conceição, para atender a comunidade escolar e as demais
comunidades adjacentes daquela região.

				JUSTIFICATIVA:

                                           Os Telecentros Comunitários são espaços públicos providos de
computadores conectados à internet em banda larga, onde são realizadas atividades, por
meio do uso das Tecnologias da Informação e Comunicação, com o objetivo de promover a
inclusão digital e social das comunidades atendidas. O objetivo principal é promover o
desenvolvimento social e econômico das comunidades atendidas, reduzindo a exclusão social
e criando oportunidades aos cidadãos. A Implantação do telecentro, visa implementar um
espaço público que permita ao cidadão interagir com outros que já tenham acesso a esses
recursos, bem como com o Poder Público, por meio dos portais eletrônicos das
administrações Munici-pais, Estaduais e do Governo Federal, agilizando assim o fluxo de
informações necessária aos cidadãos.

					Sala das Sessões em 16 de maio de 2011

 				          VER. JAIR RIBEIRO – PSDB